ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловск 25 июня 2021 г.

Павловский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Леляковой Л.В.,

с участием 

государственного обвинителя ст. пом. прокурора Павловского района Давиденко В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Новиковой О.П., 

при секретаре Донских Ю.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> г.р., 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 13.02.2014 г. Павловским районным судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 07.09.2015 г. освобожден из мест лишения свободы условно досрочно на срок 11 месяцев 19 дней, 

- 24.03.2016 г. Павловским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединён не отбытый срок по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 13.02.2014. Окончательно наказание назначено 1 год 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 13.06.2017 г. освободился из мест лишения свободы условно досрочно на срок 3 месяца 23 дня. 

- 27.05.2019 г. Павловским районным судом Воронежской области по ч. 2 ст. 314.1. ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с возложением обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

- 10.11.2020 г., постановлением Павловского районного суда Воронежской области, условное осуждение, назначенное приговором Павловского районного суда Воронежской области от 27 мая 2019 года, отменено, а назначенное приговором суда наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, приведено в исполнение с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Назначенное наказание отбывает в ФКУ СИЗО №3 УФСИН России по Воронежской области с 10.11.2020г.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.314.1, ч. 2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Павловского районного суда Воронежской области от 18.06.2020 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, как за лицом, освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную неснятую судимость, за совершение тяжкого преступления, и совершившего в течение одного года два и более административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, со дня постановки на учет в орган внутренних дел по избранном) месту жительства или пребывания, сроком на один год с возложением административных ограничений в виде: явки на регистрацию два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением выхода па работу; запрета выезда за пределы Воронежской облает без уведомления ОМВД России по Павловскому району Воронежской области; запрета пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив (пивные, рестораны, винные бары и т.п.);

07.07.2020 г. ФИО1 был поставлен на профилактический учёт в ОМВД России по Павловскому району Воронежской области, как лицо, находящееся под административным надзором и ему была установлена дата явки на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району 12 и 26 число каждого месяца. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении его судом, а так же обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

Однако достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. должных выводов не сделал и допустил ряд нарушений, а именно:

23.07.2020 г. ФИО3 в 01 час. 30 мин. находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенного по адресу: 

<

адрес>, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 14.08.2020 г. (вступило в законную силу 25.08.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, отбыл в полном объеме 14.08.2020 г.

04.08.2020 г. ФИО3 в 00 час. 30 мин. находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенного по адресу: 

<

адрес> повторно в течение года, за что постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 14.08.2020 г. (вступило в законную силу 25.08.2020 г.) был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки, отбыл в полном объеме 14.08.2020 г.

19.08.2020 г. в 00 час. 05 мин., в г. Павловск Воронежской области, около дома 14 по ул. Ленина. ФИО1 находился в общественном месте, в состоянии опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка -№ 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 19.08.2020 г. (вступило в законную силу 01.09.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 3 суток, которое он отбыл 22.08.2020 г.

25.08.2020 г. ФИО3 в 23 час. 20 мин., повторно и течение года, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенного по адресу: 

<

адрес> за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 02.09.2020 г. (вступило в законную силу 15.09.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл в полном объеме 11.09.2020г.

26.08.2020 г. ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в ОМВД России по Павловскому району, тем самым уклонился от исполнения обязанностей, связанных с соблюдением ограничений, установленных административным надзором. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 02.09.2020 г. (вступило в законную силу 15.09.2020 г.) ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл 11.09.2020г.

31.08.2020 г. в 23 час. 55 мни., в г. Павловск Воронежской области, около дома 18 по ул. К. Готвальда, ФИО1 находился в общественном месте, в состоянии опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 01.09.2020 г. (вступило в законную силу 12.09.2020 г.) за что, был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который не оплачен.

Поскольку 31.08.2020 г. в 23 час. 55 мин. ФИО1 повторно, в течение года находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства расположенного по адресу: 

<

адрес>., постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области от 02.09.2020 г. (вступило в законную силу 15.09.2020 г.) был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл 15.09.2020г.

ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, находясь под административным надзором, в период действия наложенного на него судом административных ограничений, 27.09.2020г. в период с 02 час. 00 до 02 час. 15 мин., повторно в течение года, вновь находился вне жилого помещения, являющегося ею местом жительства, расположенным по адресу: 

<

адрес> 

При этом в 02 час. 15 мин. 27.09.2020 г. находился возле 

<

...> в общественном месте, в состоянии опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской облает 28.09.2020 г. (вступило в законную силу 09.10.2020 г.) привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей, который не оплачен.

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно, неоднократно в течение одного года, в период с 07.07.2020 г. по 27.09.2020 г. не соблюдал установленные судом ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Кроме этого, ФИО4. будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, находясь под административным надзором, в период действия наложенного на него судом административных ограничений, 19.10.2020 г. в период с 01 час. 10 мин. до 01 час. 20 мин., повторно в течение года, вновь находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенным по адресу: 

<

адрес>. при этом в 01 час. 35 мин. 19.10.2020 г. находился возле д. 27 на проспекте Революции г. Павловск Воронежской области, в общественном месте, в состоянии опьянения, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Павловском судебном районе Воронежской области 19.10.2020 г. (вступило в законную силу 30.10.2020 г.) был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административною ареста на срок 10 суток, которое он отбыл 29.10.2020 г.

Таким образом, ФИО1 осознавая последствия нарушения административного надзора и несоблюдение установленных ему судом ограничений, умышленно,

неоднократно в течение одного года, в период с 07.07.2020 г. по 19.10.2020 г., не соблюдал установленные судом ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый и его адвокат заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с полным согласием, обвиняемым с предъявленным ему обвинением. 

В судебном заседании подсудимый и его адвокат поддержали ходатайство о постановлении приговора при особом порядке принятия судебного решения, подтвердив свое полное согласие с предъявленным обвинением по 2 эпизодам ч. 2 ст.314.1 УК РФ. 

Прокурор согласен с особым порядком постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом проверено, что подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с адвокатом, а поэтому суд находит необходимым постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 по двум эпизодам суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, так как он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Данные о личности: ФИО1 ранее судим, вину признает, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает – признание вины и раскаяние. 

Органом дознания в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО2 предлагается признать рецидив преступлений, однако имевшиеся у ФИО2 судимости стали основанием для установления осужденному административного надзора. При рассмотрении данного уголовного дела, за нарушение правил административного надзора, такое отягчающее наказание обстоятельство как рецидив преступления в данной ситуации, в силу требований ч. 2 ст. 63 УК РФ, повлечет двойной учет подобного обстоятельства при назначении наказания. 

В связи с чем, отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении подсудимому наказания, в соответствии с п.3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает: степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст.73, ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает в связи, с чем назначенное наказание должно быть связано с реальным лишением свободы.

Судом установлено, что в настоящее время ФИО2 с 10.11.2020г. отбывает наказание по приговору Павловского районного суда Воронежской области от 27.05.2019г. в виде 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Поэтому, в соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, суд присоединяет частично наказание, не отбытое по приговору от 27.05.2019г. 

С учётом требований ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, всех обстоятельств по уголовному делу, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание 

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ (по первому эпизоду) - 3 месяца лишения свободы,

- по ч. 2 ст.314.1 УК РФ (по второму эпизоду) - 4 месяца лишения свободы.

По совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 определить наказание в 5 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, к назначенному наказанию присоединить частично неотбытое наказание по приговору суда от 27.05.2019 года и окончательно к отбытию определить 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Засчитать в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Павловского районного суда Воронежской области с 10.11.2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под

стражей за один день отбывания наказания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Л.В. Лелякова 

1версия для печати